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Abstrakt

Tato bakalářská práce vychází z Frommovy teoretické distinkce mezi modem bytí a

vlastnickým modem. Cílem této práce je snaha vyvrátit, nebo potvrdit hypotézu, která říká, že

dochází ke zvýšení materiální orientace společnosti, což slovy Fromma znamená

upřednostňování vlastnického modu, před modem bytí. Pro vlastnický modus je

charakteristická pasivita, autorita, sobectví, touha vlastnit, mít moc, majetek a vysoký status.

Modus bytí naopak spolupracuje s aktivitou, solidaritou, svobodou, autonomií a vůlí dávat a

sdílet. V rámci teoretické části je pozornost věnována dvěma modům existence a fenoménu

hodnot. V empirické části jsou tyto dva rozdílné mody existence analyzovány ve výzkumech

hodnot české společnosti pomocí obsahové analýzy, která zkoumá jak české společnosti, tak

dotazník. Výsledkem této práce je, že ačkoliv v dotaznících převažují proměnné konstruované

skrze vlastnický modus, pro českou společnost jsou zásadnější proměnné modu bytí, které

hodnotí jako více důležité. Dochází tedy k jisté nesouhře mezi sociology, jakožto tvůrci

dotazníků a českou společností. Zároveň lze z výsledku soudit, že hypotézu o materiálním

směřování české společnosti nemůžeme potvrdit, protože ačkoliv analýza proměnných

výzkumů hodnot vypovídá o větším zastoupení vlastnického modu, nelze pozorovat žádnou

lineární tendenci, která by vypovídala o změně z modu bytí na vlastnický modus. Naopak zde

vyvstává otázka, zda příklon k modu bytí u analýzy české společnosti nesvědčí spíše o tezi

Ingleharta, podle které byl materialismus překonán postmaterialismem.
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Abstract

This bachelor thesis is based on Fromm’s theoretical distinction between “being” and

“having”. The main aim of this thesis is a quest to disprove or validate a hypothesis which says

that the society’s orientation on material possessions is increasing. In Fromm’s words, the

preference of “having” surpasses the preference of “being”. “Having” is characterized by

passivity, authority, selfishness, the desire to own, to have power, to have a large property

and high status. “Being” on the contrary, goes hand in hand with activity, solidarity, freedom,

autonomy and with the will to give and share. The theoretical part of the thesis is focused on

the two modes of existence and on the phenomenon of values. The above mentioned two

modes of existence are examined through a content analysis which studies not only the Czech

society but also the questionnaire itself. The result of this thesis is that even though the

questionnaires predominately show the variables of “having” mode, the “being” mode

variables are the ones which are generally more important for the Czech society. This creates

a certain disharmony between sociologists who are the creators of these questionnaires and

the Czech society. At the same time, we can judge from the results that the primary hypothesis

stating the materialism tendency in the Czech society is impossible to accept. The reason for

it is that even though we can observe a bigger representation of “having” mode variables in

the analysis of values, we cannot see any linear tendency which would show us the change

from the “being” to the “having” mode. In contrast, a question arises whether the shift to the

“being” mode in the analysis of the Czech society couldn’t actually be an evidence of the

proposition of Inglehart. According to Inglehart, materialism has been overcome by post

materialism.
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1 Úvod

Jak již název napovídá, tato bakalářská práce čerpá teoretické východiska z knihy Ericha

Fromma Mít, nebo být?, která byla vydána v roce 1976. Mít a být, dvě hojně užívaná slova,

která dle Fromma (2014) v sobě skrývají dva naprosto odlišné přístupy ke světu. Sloveso mít

se nese v duchu vlastnického modu a pro sloveso být je naopak charakteristický modus bytí.

Otázka přichází ve chvíli, kdy se zamyslíme nad tím, jaký z těchto dvou modu byl, anebo je

v dnešní společnosti dominantní. Dle Fromma (2014) dochází k tendenci upřednostňování

vlastnického modu, který je spojen s materialistickou orientací společnosti.

Frommovy poznatky přispěly k hlavní myšlence této bakalářské práce, a to propojit

teoretická východiska s empirickými výzkumy hodnot společnosti. Dle Prudkého (2009)

hodnotám předchází hodnocení a hodnoty jsou až finálním výsledkem tohoto hodnocení.

V sociologii se běžně setkáváme s mnoha paradoxy, proto se není čemu divit, že i zde narážíme

na jeden: „pro poznání oka nelze použít oko. Protože oko je předpokladem zraku, avšak

současně není ve svém zorném poli. Jediná možnost je nastavit zrcadlo.“ (Prudký, 2009, str.

23). V případě hodnot dle Prudkého (2009) neexistuje jeden typ pomyslného zrcadla, díky

němuž lze hodnoty zkoumat. Situaci neulehčuje ani fakt, že výzkumy jsou spojeny

s hodnocením, a ačkoliv hodnoty a hodnotit vycházejí ze stejného kořene slova, hodnoty lze

hodnotit velmi obtížně. Co ale na výzkumu hodnot lze bez větších problémů hodnotit, je

samotný dotazník. Konkrétně formulace jednotlivých proměnných.

Na začátku práce se zaměřím na detailnější popis vlastnického modu a modu bytí, které

následně postavím vedle sebe a porovnám. Hlavními zdroji k této části bakalářské práce

budou Frommovy knihy Mít, nebo Být?, Umění být a mnoho dalších. Následně se již budu

zabývat hodnotami, a to konkrétně teorií a koncepty. Pro tuto část bude nejvíce zásadní

knihou kniha Libora Prudkého Inventura hodnot, která byla pro tuto práci velmi přínosná.

V kapitole Konceptualizace výzkumného záměru, která předchází kapitole zaměřené na

metodologii, budou podrobně popsány výzkumné cíle a vysvětleny dva rozdílné objekty

výzkumu.

Po teoretickém úvodu, který je nepostradatelnou součástí této bakalářské práce, přijde

řada na empirické zkoumání výzkumu hodnot společnosti, a to konkrétně české společnosti.

Jak jsem již naznačila, Frommova kniha Mít, nebo být? byla vydána v roce 1976. Pro co největší
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relevantnost této práce by můj výzkum měl plynule navázat na Frommovy myšlenky. V českém

prostředí byla situace poněkud složitější, a proto první výzkum hodnot hodící se pro tuto

bakalářskou práci, pochází z roku 1984. Prvním krokem analýzy je rozřazení proměnných ke

dvěma modům existence. Druhým krokem je již samotná obsahová analýza, která se bude

týkat obou dvou objektů analýzy – české společnosti a dotazníku. Během analýzy budu

zkoumat frekvenci proměnných obou dvou modů a určím preference proměnných obou dvou

modů ve výzkumech hodnot.

Propojení Fromma s výzkumem hodnot považuji za sociologicky relevantní téma, která

se snaží aplikovat Frommovy teoretické poznatky do praxe a zamýšlí se nad postavou

sociologa jakožto tvůrce dotazníků. Společenskou relevanci shledávám v tom, že předmětem

analýzy je jazyková formulace hodnotových orientací, která je snadno představitelná i pro širší

společnost.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda mezi roky 1984 a 2014 proběhla v české

společnosti proměna vlastnického modu a modu bytí. S tímto cílem je spojené zodpovězení

výzkumných otázek: Mění se v průběhu let 1984 -2014 hodnotová orientace české společnosti

z modu bytí na vlastnický modus, anebo z vlastnického modu na modus bytí? A lze tuto změnu

zaznamenat i v konstrukci výzkumu hodnot?. K ověření výzkumných otázek budou využity

poznatky obsahové analýzy výzkumu hodnot české společnost, které budou analyzovat nejen

obyvateli ČR preferované mody hodnot, ale také sociology používané mody při formulaci

hodnotových orientací.

Hypotéza této práce je odvozena z koncepce Ericha Fromma a říká, že v průběhu let

docházelo k tendenci zařazovat do výzkumů hodnot více proměnných formulovaných

ve vlastnickém modu než v modu bytí. Za alternativní hypotézu lze označit koncepci Ronalda

Ingleharta, která svědčí o opačné proměně.
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2 „Mít“, nebo „být“ aneb dva mody existence

Erich Fromm není ani prvním, ani jediným autorem, který se zabývá fenoménem mít a

být. Kromě Frommovy knihy Mít, nebo být? existují ještě dvě publikace s podobnou tematikou

a v podstatě shodnými názvy. První z nich je kniha Být a mít od Gabriela Marcela (1968), která

se zaměřuje na teologické a filozofické hledisko. Druhá kniha s názvem Mít a být byla napsána

Balthasarem Staehelinem (1969) a klade důraz na materialismus v moderní době.

V následujících podkapitolách bude věnován prostor nejdříve odděleně modu

vlastnění a modu bytí. Poslední podkapitola této kapitoly oba mody porovná a propojí, protože


[…]


této práce nejlehčí najít odpověď. Co se týká otázky: Mění se v průběhu let hodnotová

orientace respondenta z modu bytí na vlastnický modus, anebo z vlastnického modu na modus

bytí? nutno označit jako problém, že v průběhu analyzovaných let nebylo možné sledovat

žádnou lineární tendenci směřující ke změně. Výsledky analýzy naopak svědčí o vyšších

preferencích v oblasti modu bytí. Tento výsledek nekoresponduje s teorií Fromma, pro kterou

je společnost založená na principech modu bytí naprostým ideálem, který ale ve Frommem

popsané společnosti není reálný. Znamená to, že se nyní na v diskuzi této práce ocitáme ve

zcela jiné pozici než na začátku psaní této práce, během níž Frommova kniha Mít, nebo být?

byla jakýmsi dogmatem.

Z výsledků lze spíše odvodit jistý příklon k tezi Ingleharta, podle které je nyní aktuální

spíše postmaterialismus než materialismus. Dle Ingleharta (1997) je pro postmaterialní

společnost typická orientace na svobodu, seberealizaci, participaci ve veřejné sféře a také

vytvoření společnosti postavené na humanistických principech, pro které jsou důležitější jiné

aspekty než peníze. Zatímco dle Rabušiče (2000) západoevropské země prošli fází

přetransformování se z materiálně založených států na postmateriální již v 70. letech 20.

století, ve východním bloku je tento posun vlivem socialismu posunut. V případě České

republiky změna materialismu na postmaterismus souvisí se změnou politického režimu v roce

1989. Dle Weisové (2010) se Česká republika po 40 letech, ve kterých bylo nejdůležitější mít

teplé místo v kanceláři, pomalu a tiše navrací zpátky k západním státům Evropy, které

vyznávají postmaterialistické hodnoty spojené spíše s modem bytí než vlastnickým modem.

Pokud zapomeneme na původní záměr této práce, a to potvrdit zvyšující se potřebu

české společnosti mít, vlastnit, dosáhnout, získat, žít a být skrze principy vlastnického modu,

mělo by nás zjištění této práce činit optimistickými. Ať už je postmaterialisticky orientovaná

společnost jakákoliv, řadí nás zpět k západním státům Evropy, což je v tuto chvíli mnohem

důležitější, než odpovědět na otázku: Mít, nebo být?
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8 Závěr

Mít, nebo být? Tak zní hlavní otázka této bakalářské práce, která má svůj původ ve

Frommově stejnojmenné knížce z roku 1979. Dle Fromma (2014) v roce 1979 lidstvo

inklinovalo spíše k orientaci na vlastnění. Cílem této práce bylo aplikovat Frommovu teorii na

výzkum proměny materialistických orientací v České republice od roku 1984 až do roku 2014.

Díky nápadu vnuknutým Frommem se nejednalo o pouhé analyzování dat, ale také o

provedení obsahové analýzy modu bytí a vlastnického modu ve výzkumech hodnot. Tento fakt

činní tuto práci originální.

Empirické části, která cílí k tomu buď vyvrátit, anebo potvrdit Frommovu teorii,

předchází část teoretická, ve které se čtenář nejprve důkladně seznámil s Frommovými

hlavními úvahami. Vlastnický modus a modus bytí jsou dva odlišné přístupy ke světu, které se

projevují nejen v odlišném myšlení a rozdílných přístupech, ale také v diferenciovaném

způsobu užití jazyka. Ač jsou oba mody nejdříve popsány zvlášť, následuje kapitola, ve které

dochází k propojení obou existenčních modu doprovázené konkrétními příklady a

modernistickou perspektivou.

Celá teoretická část této práce je jistým prologem práce samotné, která si ve svém

průběhu nepřestává pokládat otázky spojené s bytím a vlastnictvím. Po tom, co čtenář získal

základní informace o důvodu, proč se tato práce jmenuje, tak jak se jmenuje, následuje

podrobné vysvětlení konceptualizace výzkumného záměru, který je spojen s diferenciací

analýzy zaměřené na respondenta, a naopak na sociologa jako tvůrce dotazníků. V

metodologické části byl věnován prostor sociologickému výzkumu hodnot v ČR, přiřazení

proměnných k oběma modům existence a následně také popisu obsahové analýzy.

Empirická část této práce byla rozdělena na analýzu týkající se české společnosti a

dotazníku. Ačkoliv autorčina hypotéza obsahovala předpoklad zvyšující se materiální

orientace, v obsahové analýze preferencí respondentů nalézáme pravý opak –

upřednostňování proměnných modu bytí. Tento fenomén odkazuje spíše k Inglehartovu pojetí

modernismu a postmodernismu, ve kterém jsou materiálním statkům nadřazeny

humanistické principy. Při zaměření pozornosti na dotazníku, který je spojen s postavou

sociologa, naopak zjišťujeme dominanci proměnných vlastnického modu. Výsledky obou dvou

druhů analýzy vypovídají o tom, že přestože jsou dotazníky sociology formulovány spíše ve

vlastnickém modu, respondenti svými preferencemi jednoznačně inklinují k modu bytí.
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Dochází tedy k jistému paradoxu, během něhož respondent i přesto, že mu výzkum hodnot

přináší větší počet proměnných vlastnického modu, považuje za více důležité hodnoty

konstruované skrze modus bytí.

Stejně jako Hamlet řeší dilema, zda být, či nebýt, zabývá se tato práce otázkou, zda být,

či mít? Po celou dobu práce je na modus bytí a vlastnický modus nahlíženo jako na dva odlišné

mody existence, díky nimž je možné odhalit naprosto rozdílné smýšlení, které vede

k vyznávání rozlišných hodnot. Při uvědomění si závažnosti Hamletovy otázky a také výsledků

analýzy již nelze na hlavní otázku této práce nahlížet tak kategoricky. Takže, být, nebo mít? Ani

jedno není tragédie.
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