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Souhrnné tabulky proměnných čtyř kategorií
Roztřízeno podle modů

* = rok, ve kterém byla proměnná zahrnuta do výzkumu hodnot

Kategorie – RODINA

Proměnná 19
84

19
88

19
90

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
04

20
06

20
08

20
09

20
11

20
14

V
la

st
n

ic
ký

m
o

d
u

s

Mít bohatý
citový život

*

Mít děti *

Mít vlastní
bydlení

*

Mít vzdělané
rodiče

*

Mít vždy své
nerušené
soukromí

* * * * * * * * *

Pocházet z
bohaté rodiny

*

Starat se o sebe
a o své nejbližší

* * *

Starat se spíše o
sebe, o svou
rodinu

*

M
o

d
u

s
b

yt
í

Být dobrým
příkladem svým
dětem a svému
okolí

* *

Odkud člověk
pochází, kde se
narodil

*

Pomáhat
především své
rodině a
přátelům

* * * * * * * * *

Věnovat se
hlavně rodině

* * * *

Žít pro rodinu,
děti, vnuky

* *

Žít pro svou
rodinu, pro své
děti, vnuky

*

Žít ve spokojené
rodině

* * * * * * * * *
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A
m

b
iv

al
.

Žít hlavně v
kruhu rodiny

* * *

Žít tradičním
způsobem života
v rodině a
soukromí

*

Kategorie - PRÁCE

Proměnná 19
84

19
88

19
90

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
04

20
06

20
08

20
09

20
11

20
14

V
la

st
n

ic
ký

m
o

d
u

s

Být podnikatelem *

Být ukázněným
pracovníkem

*

Být věrný firmě *

Být věrný jednomu
podniku

*

Dobře pracovat a
nezajímat se příliš o
politiku

*

Dosáhnout špičkové
úrovně ve své práci
(oboru)

* *

Dosáhnout ve své
práci (povolání)
vysoké odborné
úrovně

*

Držet se povolání
celý život

*

Držet se své
odbornosti

*

Mít formální
kvalifikaci,
osvědčení či diplom

*

Mít jakoukoli práci,
jen abych byl
zaměstnán a nebral
podporu

* * * * * * * * *

Mít práci, která
umožňuje řídit
činnost jiných lidí

* * * * * * * * *

Mít řídící funkci *

Mít stálou práci a
přiměřený výdělek

*

Mít vlastní firmu,
kde mohu být svým
pánem

* * * * * * * * *

Mít vysoké
postavení v práci

*
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Mít vysoký příjem *

Pracovat výhodněji
mimo obor

*

Usilovat o řídící
postavení

*

Vydělávat hodně
peněz

* * * * * * * * *

Výhodně podnikat
mimo obor

*

Zastávat v práci
vedoucí místo

* *

M
o

d
u

s
b

yt
í

Být dobrým
zaměstnancem

* *

Být odolný (schopný
snášet nepohodlí a
fyzickou námahu)

* *

Být pracovitý *

Mít práci, která má
smysl, je užitečná

* * * * * * * * *

Mít práci, která
umožňuje zkoušet
nové věci

* * * * * * * * *

Pracovat v dobrém,
soudržném
kolektivu

*

Uplatnit se doma * * *

Uplatnit se v cizině *

Uplatnit se ve vlasti *

Vědět, že výsledky
mé práce jsou pro
společnost důležité

*

Zkusit pracovat v
různých firmách

* *

Zkusit řadu různých
zaměstnání

*

Žít a pracovat v
zahraničí

* * *

A
m

b
iv

al
en

tn
í p

ro
m

ěn
n

é

Být bez
rozhodovacích
pravomocí

*

Být samostatným
(podnikatelem)

*

Co nejdříve
vydělávat

* *

Mít co nejlepší
vzdělání

*

Mít možnost
soukromě podnikat

* * *

Mít snahu
vyniknout, prosadit
se

*
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Mít zajímavou práci *

Mít zajímavou práci,
která by mě bavila

* * * * * * * * *

Podávat perfektní
profesionální výkon

* * * * * * * * *

Pracovat v kolektivu
sympatických lidí

* * * * * * * * *

Usilovně pracovat,
snažit se

*

Věnovat se hlavně
práci

* * * *

Získat co nejvyšší
vzdělání a kvalifikaci

* * *

Získat kvalitní
vzdělání a kvalifikaci

*

Získat nejprve co
nejvyšší kvalifikaci

* *

Zůstávat bez
jakékoli řídící funkce

*

Kategorie – JEDINEC JAKO SOUČÁST SPOLEČNOSTI

Proměnná 19
84

19
88

19
90

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
04

20
06

20
08

20
09

20
11

20
14

V
la

st
n

ic
ký

m
o

d
u

s

Aktivně se podílet
na rozvoji
socialistické
společnosti

*

Aktivně zasahovat
do veřejného dění

* *

Dosáhnout
společenského
uznání

*

Dosáhnout
významného
postavení ve
společnosti

* * * * * * * * *

Mít přátele, kteří
mi mohou být
užiteční

* * * * * * * * *

Pomáhat
především těm,
kdo pomoc ocení

* * * *

Snažit se
vyniknout nad
ostatní

*

Znát správné lidi *

Znát správné lidi,
mít společenské
kontakty

*
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M
o

d
u

s
b

yt
í

Aktivně se podílet
na rozvoji
společnosti

*

Být s každým
zadobře, nemít s
lidmi konflikty

* *

Být užitečný/á pro
druhé

*

Dělat něco pro jiné * *

Chodit často do
společnosti

*

Chodit do
společnosti

* * *

Podílet se na
zlepšování života
ve své obci, místo
bydliště

* * * * * * * * *

Pomáhat
každému, kdo
pomoc potřebuje

* * * * * * * * *

Pomáhat lidem
kolem sebe

*

Pomáhat rozvoji
demokracie ve
společnosti

* * * * * * * * *

Působit veřejně,
dělat něco pro jiné

*

Umět
spolupracovat s
druhými

*

Žít ve společnosti,
kde jsou si lidé
rovni

* *

A
m

b
iv

.

Být oblíben/a ve
společnosti

*

Být oblíbený mezi
lidmi

* * * * * * * * *

Mít přátele, se
kterými si dobře
rozumím

* * * * * * * * *

Kategorie – JEDINEC JAKO INDIVIDUUM

Proměnná 1
9
8
4

1
9
8
8

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
4

2
0
0
6

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
1

2
0
1
4

V
la

st
n

ic
k

ý
m

o
d

u
s Co nejvíce se pobavit a

užít si
*

Dopřát si příjemný život *
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Dopřávat si příjemný
život

*

Držet se od jakékoli
politiky co nejdál

* *

Držet se od politiky co
nejdál

*

Držet se od
společenského dění co
nejdál

* *

Mít co největší majetek *

Mít co nejvšestrannější
vědomosti, všeobecný
přehled o kultuře, vědě,
technice, politice

* * * * * * * * *

Mít čas hlavně na své
koníčky a zájmy

* * * * * * * * *

Mít dobré znalosti z
matematiky, fyziky,
biologie apod.

* *

Mít dobré znalosti o
kultuře, historii a umění

*

Mít hezké věci, které
nemá každý

* * * * * * * * *

Mít hodně peněz *

Mít hodně peněz a dobře
si žít

*

Mít nadání i schopnosti *

Mít nadání, talent *

Mít peníze, majetek *

Mít politické konexe *

Mít trochu štěstí *

Politické přesvědčení *

Ve volném čase se hlavně
pobavit

* * *

Žít "pro sebe", nebýt
závislý na lidech,
společnosti

* *

Žít klidně, bez rizik a
napětí

*

Žít na jednom místě *

Žít pokud možno na
jednom místě

* * *

Žít příjemně, užívat si * * * * * * * * *

Žít v blahobytu *

Žít zdravě, starat se o své
zdraví

* * * * * * * * *

M
o

d
u

s
b

yt
í Aktivně se podílet na

ochraně přírody
* * * * * * * * * *

Být dobře informován o
dění u nás a ve světě

* * * * * * * * *
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Být nápaditý a tvořivý *

Být zodpovědným
občanem

*

Domluvit se cizím
jazykem

*

Měnit bydliště podle
potřeby

* * * *

Nebát se riskovat *

Umět se učit novým
věcem

*

Věnovat se veřejným
činnostem

*

Žít dle vlastních zásad,
bez ohledu na mínění
jiných

*

Žít podle svého
přesvědčení

* * * * * * * * *

Žít podle vlastních zásad
bez ohledu na mínění
ostatních

*

Žít svobodně *

Žít v hezkém prostředí * * * * * * * * *

Žít ve zdravém životním
prostředí

* * * * * * * * *

A
m

b
iv

al
en

tn
í p

ro
m

ěn
n

é

Být atraktivní/
přitažlivý(á)

*

Být skromný/á a šetrný/á *

Jaké je člověk rasy nebo
národnosti

*

Jakého je člověk
náboženského vyznání

*

Mít možnost ovlivňovat
veřejné záležitosti

* * * *

Mít sám vysoké vzdělání *

Mít své záliby, koníčky a
věnovat se jim

*

Obětovat volný čas na
sebevzdělání

* * *

Prosazovat politiku své
strany, hnutí

* * * * * * * * *

Schopnost se přizpůsobit *

Umět se přizpůsobit
okolním podmínkám

*

Umět se vždy přizpůsobit
životním okolnostem

* *

Umět si doma vše udělat
a opravit

* *

Věřit v Boha a žít podle
náboženských zásad

*

Volný čas využít k zábavě
pro sebevzdělání

*

14

Vstoupit do komunální
politiky

* *

Vstoupit do politiky *

Využít volného času *

Zda je mužem nebo
ženou

*

Žít podle náboženských
zásad

* * * * * * * * *

Žít příjemně, pestře a
zajímavě

*

Žít skromně a šetrně * * * * *

Žít zajímavý, vzrušující
život

* * * * * * * * *
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Seznam originálních dotazníků samostatných výzkumů od roku

1984 – 2014

Třídní a sociální struktura – 1984
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Data dle Slejšky 1984 -1990
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18

Transformace sociální struktury -1991

Poznámka: Na ČSDA dostupná pouze anglická verze, český překlad čerpala autorka ze studie

dokumentace.
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Názory na společenské změny – 1993
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Strategie a aktéři sociální transformace a
modernizace - 1995
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Deset let společenské transformace
v České a Slovenské republice -1999
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Elity jako aktér modernizace – 2004

Sociální a kulturní soudržnost – 2006
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Distinkce a hodnoty - soubor "dětí"
– 2008

Třídní struktura a sociální mobilita – 2009
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VÝZKUM CVVM 1990 -2014

ROK 1990
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ROK - 1993
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29

30

31

ROK - 1997
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33
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ROK - 1999
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ROK - 2004

38

ROK - 2006

39

ROK - 2008
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41

ROK - 2011

42

ROK - 2014
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